ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.12.2021 № 464

Великий Новгород

О внесении изменений в государственную программу Новгородской
области «Развитие промышленности, науки и инноваций, торговли

и заготовительной деятельности, защиты прав потребителей
в Новгородской области на 2019-2024 годы»

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Новгородской
области «Развитие промышленности, науки и инноваций, торговли и
заготовительной деятельности, защиты прав потребителей в Новгородской
области на 2019-2024 годы», утвержденную постановлением Правительства
Новгородской области от 01.07.2019 № 248 (далее государственная
программа):

1.1. Изложить в паспорте государственной программы разделы
«Объемы и источники финансирования государственной программы с
разбивкой по годам реализации», «Ожидаемые конечные результаты
реализации государственной программы» в редакции:

объемы финансирования за счет всех источ
ников -  525 1230j ,6804 тыс.рублей, в том числе
по годам реализации:
2019 год -  9617196,6804 тыс.рублей;
2020 год -  8598078,1 тыс.рублей;
2021 год -  8631812,7 тыс.рублей;
2022 год -  8563083,6 тыс.рублей;
2023 год -  8551066,1 тыс.рублей;
2024 год -  8551066,1 тыс.рублей;
из них:
федеральный бюджет -  48928,8 тыс.рублей,
в том числе:
2019 год -  21911,3 тыс.рублей;
2020 год -  0,0 тыс.рублей;____________________

«Объемы и источники
финансирования госу
дарственной программы
с разбивкой по годам
реализации

зн
№ 494-п

2

2021 год -  15000,0 тыс .рублей;
2022 год -  12017,5 тыс.рублей;
2023 год -  0,0 тыс.рублей;
2024 год -  0,0 тыс.рублей;
областной бюджет -  453304,4804 тыс.рублей,
в том числе:
2019 год -  92400,3804 тыс.рублей;
2020 год -  97693,1 тыс.рублей;
2021 год -  115112,7 тыс.рублей;
2022 год-49366,1 тыс.рублей;
2023 год-49366,1 тыс.рублей;
2024 год — 49366,1 тыс.рублей;
внебюджетные источники -  52010070,0 тыс.рублей,
в том числе:
2019 год -  9502885,0 тыс.рублей;
2020 год -  8500385,0 тыс.рублей;
2021 год -  8501700,0 тыс.рублей;
2022 год -  8501700,0 тыс.рублей;
2023 год -  8501700,0 тыс.рублей;
2024 год -  8501700,0 тыс.рублей

«Ожидаемые конечные
результаты реализа
ции государственной
программы

увеличение индекса производства в обрабаты
вающих производствах до 104,4 % к 2и25 году;
рост производительности труда на средних и
крупных предприятиях базовых несырьевых
отраслей экономики до 106,3 % к 2025 году;
увеличение количества поддержанных проектов
фундаментальных и прикладных исследований
новгородских ученых до 23 проектов к 2025 году;
увеличение индекса физического объема обо
рота розничной торговли до 102,0 % к 2025 году;
увеличение количества созданных рабочих мест
с 1 единицы в 2021 году до 4 единиц в 2024 году;
увеличение объема инвестиций в основной
капитал по виду экономической деятельности
«Обрабатывающие производства» (накоплен
ным итогом), за исключением отраслей, не
относящихся к сфере ведения Министерства
промышленности и торговли Российской
Федерации, с 14.9 млрд.рублей в 2021 году
до 1 /, 1 млрд.рублей в 2024 году;
увеличение объема отгруженной продукции по
виду экономической деятельности «Обрабаты
вающая промышленность» (накопленным ито
гом), за исключением отраслей, не относящихся
к сфере ведения Министерства промышленности
и торговли Российской Федерации, с 212,4 млрд.рублей
в 2021 году до 232,1 млрд.рублей в 2024 году

1.2. В паспорте подпрограммы «Развитие промышленности в
Новгородской области и повышение ее конкурентоспособности»
государственной программы Новгородской области «Развитие промышлен
ности, науки и инноваций, торговли и заготовительной деятельности, защиты
прав потребителей в Новгородской области на 2019-2024 годы»:

1.2.1. Изложить раздел «Объемы и источники финансирования
подпрограммы с разбивкой по годам реализации» в редакции:

«Объемы и источ
ники финансирова
ния подпрограммы
с разбивкой по
годам реализации

объемы финансирования за счет всех источников -
52189000,0 тыс.рублей, в том числе по годам
реализации:
2019 год -  9515000,0 тыс.рублей;
2020 год -  8565000,0 тыс.рублей;
2021 год -  8576000,0 тыс.рублей;
2022 год -  8511000,0 тыс.рублей;
2023 год -  8511000,0 тыс.рублей;
2024 год -  8511000,0 тыс.рублей;
из них:
областной бюджет -  189000,0 тыс.рублей, в том числе
по годам реализации:
2019 год -  15000,0 тыс.рублей;
2020 год -  65000,0 тыс.рублей;
2021 год -  76000,0 тыс.рублей;
2022 год -  11000,0 тыс.рублей;
2023 год -  11000,0 тыс.рублей;
2024 год -  11000,0 тыс.рублей;
внебюджетные источники -  52000000,0 тыс.рублей,
в том числе по годам реализации:
2019 год -  9500000,0 тыс.рублей;
2020 год -  8500000,0 тыс.рублей;
2021 год -  8500000,0 тыс.рублей;
2022 год -  8500000,0 тыс.рублей;
2023 год -  8500000,0 тыс.рублей;
2024 год -  8500000,0 тыс.рублей___________________

1.2.2. Дополнить раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации
подпрограммы» абзацами следующего содержания:

«увеличение количества созданных рабочих мест с 1 единицы
в 2021 году до 4 единиц в 2024 году;

увеличение объема инвестиций в основной капитал по виду
экономической деятельности «Обрабатывающие производства» (накоплен
ным итогом), за исключением отраслей, не относящихся к сфере ведения

4

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации, с
14,9 млрд.рублей в 2021 году до 17,1 млрд.рублей в 2024 году;

увеличение объема отгруженной продукции по виду экономической
деятельности «Обрабатывающая промышленность» (накопленным итогом),
за исключением отраслей, не относящихся к сфере ведения Министерства
промышленности и торговли Российской Федерации, с 212,4 млрд.рублей в
2021 году до 232,1 млрд.рублей в 2024 году»;

1.3. Изложить в разделе «Ожидаемые конечные результаты реализации
подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие науки и инноваций в
Новгородской области» государственной программы Новгородской области
«Развитие промышленности, науки и инноваций, торговли и заготовительной
деятельности, защиты прав потребителей в Новгородской области на 2019-
2024 годы» третий абзац в редакции:

«создание базы данных инновационных проектов (реестра иннова
ционных проектов физических, юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Новгород
ской области)»;

1.4. Изложить в паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации
государственной программы Новгородской области «Развитие промышлен
ности, науки и инноваций, торговли и заготовительной деятельности, защиты
прав потребителей в Новгородской области на 2019-2024 годы»
государственной программы Новгородской области «Развитие промышлен
ности, науки и инноваций, торговли и заготовительной деятельности, защиты
прав потребителей в Новгородской области на 2019-2024 годы» раздел
«Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам
реализации» в редакции:

«Объемы и источ
ники финансирова
ния подпрограммы
с разбивкой по
годам реализации

объемы финансирования за счет всех источников —
186763,6 тыс.рублей, в том числе по годам реализации:
2019 год -  21841,1 тыс.рублей;
2020 год -  29392,3 тыс.рублей;
2021 год -  34442,5 тыс.рублей;
2022 год -  33695,9 тыс.рублей;
2023 год -  33695,9 тыс.рублей;
2024 год -  33695,9 тыс.рублей;
из них:
областной бюджет -  186763,6 тыс.рублей, в том числе
по годам реализации:
2019 год -  21841,1 тыс.рублей;
2020 год -  29392,3 тыс.рублей;
2021 год -  34442,5 тыс.рублей;
2022 год — 33695,9 тыс.рублей;

5

2023 год -  33695,9 тыс.рублей;
2024 год -  33695,9 тыс.рублей

1.5. В разделе «IV. Перечень целевых показателей государственной
программы Новгородской области»:

1.5.1. Изложить строки 1.2-1.4, 1.6, 1.7, 1.10-1.12, 2.9, 3 3 - 3 А,  3.6, 3.7
в прилагаемой редакции (приложение № 1 к постановлению);

1.5.2. Дополнить сроками 1.14, 1.15 в прилагаемой редакции
(приложение № 2 к постановлению);

1.6. В разделе «V. Мероприятия государственной программы»:
1.6.1. Изложить строки 1.1.7, 3.2.1, 3.4.1, 4.3.1, 4.6.1, 5.1.1 в прилагаемой

редакции (приложение № 3 к постановлению);
1.6.2. Дополнить строками 1.1.14-1.1.16, 3.2.4 в прилагаемой редакции

(приложение № 4 к постановлению);
1.6.3. Дополнить в графе 3:
строку 4.1.7 словами «ГОАУ «ЦИП»;
строку 4.6.2.2 словами «администрации городского округа, муници

пальных районов, муниципальных округов Новгородской области»;
1.6.4. Заменить в графе 4:
строк 1.1.9-1.1.9.4, 1.1.10-1.1.10.3, 1.1.11-1.1.11.3, 3.3.2 цифру «2024» на

«2020»;
строк 3.5.1-3.5.1.2 цифру «2024» на «2021»;
1.6.5. Изложить в строках 3.5.1-3.5.1.2 графу 5 в редакции:
«3.7»;
1.7. В разделе «VI. Порядок расчета значений целевых показателей или

источники получения информации государственной программы Новгородской
области «Развитие промышленности, науки и инноваций, торговли и
заготовительной деятельности, защиты прав потребителей в Новгородской
области на 2019-2024 годы»:

1.7.1. Изложить графу 2:
строки 1.7 в редакции:
«Объем инвестиций в основной капитал по виду экономической

деятельности «Обрабатывающие производства» (накопленным итогом), за
исключением отраслей, не относящихся к сфере ведения Министерства
промышленности и торговли Российской Федерации»;

строки 3.3 в редакции:
«Количество промышленных предприятий Новгородской области,

привлеченных к реализации инновационных проектов»;
строки 3.6 в редакции:
«Доля реализации научно-технических проектов, поддержанных

институтами развития в сфере инноваций, доведения их до стадии

6

коммерциализации и регистрации прав на результаты интеллектуальной
деятельности»;

1.7.2. Дополнить строками 1.14, 1.15 в прилагаемой редакции
(приложение № 5 к постановлению).

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

нГубернатор
овгородской области

Серниный иомер сертификата:
0ШРВ252СВ71С2АААЕВП31'39В7В1691"9
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 22.12.2021 15:26
Срок действия: с 08.12.2020 по 31.12.2021

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. Никитин

http://www.pravo.gov.ru

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 22.12.2021 № 464

Приложение № 1

№
п/п Наименование целевого показателя Единица

измерения

Базовое
значение
целевого

показателя
(2018 год)

Значение целевого показателя по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 о 4 5 6 7 8 9 10
«1.2. Доля продукции высокотехноло

гичных и наукоемких отраслей в
валовом региональном продукте
относительно уровня 2011 года

% 130,0 130,0 130.0 - -

1.3. Количество действующих инду
стриальных (промышленных)
парков на территории Новгородской
области

ед. 1 2 2 1 1 1 1

1.4. Количество действующих региональ
ных промышленных площадок на
территории Новгородской области

ед. о 4 6 - - - -

«1.6. Объем отгруженных товаров собст
венного производства, выполнен
ных работ и услуг собственными
силами

млрд.руб. 221,1 222,4 233,2 260,6 276,5 295,6 316,4

1.7. Объем инвестиций в основной капи
тал по виду экономической деятель
ности «Обрабатывающие производ
ства» (накопленным итогом), за
исключением отраслей, не относя
щихся к сфере ведения Министер
ства промышленности и торговли
Российской Федерации

мли.руб. 17449,0 12452,4 13572,6 14873,5 15125.7 16577,0 17158.9

2

1 2 Л
3 4 5 6 7 8 9 10

«1.10. Количество компаний -  участников
медико-реабилитационного кластера
Новгородской области

ед. 0 11 15 - - - -

1.11. Количество компаний -  участников
кластера по производству иннова
ционных приборов учета

ед. 0 10 10 - - - -

1.12. Количество компаний -  участников
кластера по производству редко
земельных металлов

ед. 0 2 4 - - - -

«2.9. Количество предприятий, реализую
щих технологии «бережливого
производства»

ед. 0 5 10 15 20 20 20

«3.3. Количество промышленных пред
приятий Новгородской области,
привлеченных к реализации инно
вационных проектов

ед. 1 5 7 9 11 13

3.4. Доля внутренних затрат на иссле
дования и разработки в валовом
региональном продукте

% 0,69 (данные
2016 года)

0.74 0,7 - - - -

«3.6. Доля реализации научно-технических
проектов, поддержанных институ
тами развития в сфере инноваций,
доведения их до стадии коммер
циализации и регистрации прав
на результаты интеллектуальной
деятельности

% 47,0 50.0 53,0 56,0 59,0 62,0 65.0

3.7. Количество проведенных лекций по
креативной экономике

ед. 12 12 12 12 - - -

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 22.12.2021 № 464

Приложение № 2

№
п/п Наименование целевого показателя Единица

измерения

Базовое
значение
целевого

показателя
(2018 год)

Значение целевого показателя по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

«1.14. Количество созданных рабочих мест (накоплен
ным итогом)

ед. - - - 2 3 4 5

1.15. Объем отгруженных товаров собственного произ
водства, выполненных работ и услуг собствен
ными силами по видам экономической деятель
ности «Обрабатывающая промышленность»
(накопленным итогом), за исключением отраслей,
не относящихся к сфере ведения Министерства
промышленности и торговли Российской
Федерации

млрд.руб. 212,4 218,8 225,3 232,1.

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 22.12.2021 № 464

Приложение № 3

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполни
тель

Срок
реали
зации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из перечня

целевых
показателей
государст

венной
программы)

Источ
ник

финан
сирова

ния

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
«1.1.7. Предоставление суб

сидии некоммерче
ским микрофинан-
совым организациям,
образующим инфра
структуру поддержки
субъектов малого и
среднего предприни
мательства в соответ
ствии с Федеральным
законом от 24 июля
2007 года № 209-ФЗ
«О развитии малого и
среднего предприни
мательства в Россий
ской Федерации», для
оказания финансовой
поддержки в форме
займов субъектам

министер
ство

2019-
2021
годы

1.1-1.4, 1.7 област
ной
бюджет

15000,0 15000,0 11000,0

2

1 0 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
малого и среднего
предприниматель
ства, реализующим
проекты по развитию
промышленности на
территории Новгород
ской области

«3.2.1. Организация и прове
дение регионального
конкурса научно-
исследовательских
проектов Российского
фонда фундаменталь
ных исследований

министер
ство
министер
ство обра
зования
Новгород
ской
области
ГОАУ
«ЦИП»

2019.
2020
годы

3.1, 3.4 област
ной
бюджет

1385.0 385,0 - - - -

внебюд
жетные
источ
ники

1385,0 385,0

«3.4.1. Обеспечение взаимо
действия с потенциаль
ными заказчиками
научных, научно-тех
нических, инновацион
ных разработок, с про
мышленными пред
приятиями Новгород
ской области

министер
ство
научно-
производ
ственные
предприя
тия Нов
городской
области
ГОАУ
«ЦИП»

2019-
2024
годы

3.1-3.6

«4.3.1. Сбор и обобщение
информации о резуль
татах мониторинга
розничных цен на тер
ритории Новгород
ской области

министер
ство
ГОАУ
«ЦИП»

2019-
2024
годы

4.1, 4.2

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
«4.6.1. Реализация приори

тетного региональ
ного проекта «Возрож
дение Новгородских
брендов»

министер
ство
ГОАУ
«цип»

2019-
2021
годы

4.7, 4.8

«5.1.1. Кадровое, материально-
техническое и хозяй
ственное обеспечение
деятельности мини
стерства

министер
ство

2019-
2024
годы

5.1 област
ной
бюджет

17368,3 17240,2 18236,5 17489,9 17489,9 17489,9

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 22.12.2021 № 464

Приложение № 4

№
п/п

Наименование
мероприятия

Испол
нитель

Срок
реали
зации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из перечня

целевых
показателей
государст

венной
программы)

Источ
ник

финан
сирова

ния

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
«1.1.14. Предоставление суб

сидии на возмеще
ние промышленным
предприятиям части
затрат на уплату пер
вого взноса(аванса)
при заключении
договора(договоров)
лизинга оборудова
ния с российскими
лизинговыми органи
зациями

министер
ство

2021-
2024
годы

1.15 област
ной
бюд
жет

20000,0 11000,0 11000,0 11000,0

1.1.15. Предоставление суб
сидии на возмещение
части затрат промыш
ленных предприятий,
связанных с приоб
ретением нового обо
рудования

министер
ство

2021
год

1.7 област
ной
бюд
жет

25000,0

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.1.16. Предоставление суб
сидии на возмещение
промышленным пред
приятиям части затрат
на оплату услуг
ресурсоснабжающих
организаций по под
ключению к комму
нальной инфраструк
туре в рамках реали
зации инвестицион
ного проекта

министер
ство

2021
год

1.14 област
ной
бюд
жет

20000.0

«3.2.4. Организация прове
дения регионального
конкурса научно-
и сследовательских
проектов Российского
научного фонда

министер
ство
ФГБОУВО
«Новгород
ский госу
дарствен
ный уни
верситет
имени
Ярослава
Мудрого»
ГОАУ
«ЦИП»

2021-
2024
годы

3.1, 3.4 област
ной
бюд
жет

" 1700,0 1700,0 1700,0 1700,0

внебюд
жетные
источ
ники

1700,0 1700,0 1700,0 1700,0

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 22.12.2021 № 464

Приложение № 5

№
п/п

Наименование целевого показателя, единица
измерения

Порядок расчета значений целевого
показателя

Источник получения информации,
необходимой для расчета целевого

показателя
«1.14. Количество созданных рабочих мест (накоп

ленным итогом) (ед.)
- данные министерства

1.15. Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами по видам экономической
деятельности «Обрабатывающая промышлен
ность» (накопленным итогом), за исключением
отраслей, не относящихся к сфере ведения
Министерства промышленности и торговли
Российской Федерации (млрд.руб.)

данные территориального органа
Федеральной службы государственной
статистики по Новгородской области